



۲۰۱۵/۰۹/۱۸



ډاکټر نبي مصداق

طالبان د تاريخ په دوره کې

ما څو ورځې مخکې د «ملا محمد عمر سره خبرې» تر عنوان لاندې، دې وطن پالونکي سايت، ته د خپلو خاطر و يوه مختصره برخه د دې ويب پاڼې له اوریدونکو سره شریکه کړه او د نشر لپاره ولیرله چې له دوی نه په مننه هغه یې خپور کړ، (وگورئ دغه لینک [طالبان د تاريخ په دوره کې](#))

زمونږ تاریخونه تر اوسه د پاچاهانو او ځینو مهمو کسانو په کار نامو لیکل شويدي. عادي خلک او داچې څه ډول ژوند یې درلود او په څه به مشغول وو، مونږ د هغو په باب ډیر کم معلومات لرو. د تیرو دو پېړیو نه را پدېخوا چې سواد مروج شوی، ضروري ده چې راتلونکو نسلو لپاره ټولنیز تاریخ ولیکو او دا ډول تاریخ د خلکو له کړو وړو نه لیکل کیږي او دا چه یوه ډله او شخص لکه طالبان او د هغو مشر بیا شپږ کاله حکومت وکړي زمونږ د تاریخ یوه دوره گڼل کیږي، بیا تاریخ د هغو (لکه د نورو چې دا ۳۸ کاله راغلي او تللي دي) په هکله، بې له دې چې ورباندې رحم وکړي قضاوت به کوي.

زما د خاطر و دا لنډه برخه د یو چا، د (غ، حضرت) په نوم د خاصی توجه ور گرځیدلې او ځان ته یې په زحمت سره یو څه ورباندې لیکلي چې غواړم د هغه په ځینو ټکو لنډ مکس وکړم. (زه په رښتیا هم د انټرنټي مجادلو لپاره ډیر وخت نلرم او دا به زما وروستی لیکنه په دې موضع وي.)

ښاغلی غ، حضرت د شک په سترگه د ملا صاحب څیرک توب ته گوري اوزما دا او نورې برخې لیکنه په تحریف شوي ډول را نقلوي او لیکي: «ښاغلی مصداق ادعا کړیده چه نژدې یو ساعت ئې د لوی! (ندایه زما نه ده) ملا سره بانډار یا رسمی مصاحبه تر سره کړیده او همدارنگه ادعا شویده چه ملاسب دومره څیرک او د تمرکز خاوند ؤ چه لمړی ئې زما اورېدی پوښتنې اورېدی او وروسته ئې په منظمه توگه او سره سپنه زما پوښتنو ته ځواب وایه» د ښاغلی غ. حضرت لیکنه لطفاً [دلته کلیک کړئ، د ښاغلی مصداق سره د زره خواله](#)

» زه

به تاسی او گرانو لوستونکو ته بلنه درکړم چه د (روهی) په سايت کی یوه میاشت مخکی یو فایل ایښوول شوی ؤ (چه اوس هم حتماً د آرشیف په برخه کی موجود دی) کولای شی دا فایل واورئ او بیا د ملاسب پر پوهه قضاوت وکړئ»

داسې معلومیږي چې دې ورور د طالبان له هیڅ کوم مشر سره نه په هغو شپږ کالو کې چې په قدرت کې وو او نه هم په دې ورستیو کالو کې، لیدلې او یا هم خبرې کړی وي. دا د ټولو لور پورو طالبانو او هم د پښتنو د مشرانو عادت دی چې د میلمه خبرې په دقت سره اورې او بیا ځواب ورکوي. بل داچې زما ملاقات له لوی ملا صاحب سره «ادعا» نه، یو واقعیت او حقیقت دی. بل دا، که ملا صاحب څیرک نوی او تمرکز فکري یې نه درلودی نو څنگه به هغه د یوه عادي قوماندان په څیر د هیڅ نه داسې لوی تحریک جوړاوه او څنگه به هغوی حاضرې دل چې د خپلو د زرهاو سرونو په په قربانې سره د هغه امر په ځای کاوه؟

ښاغلی غ، حضرت بیا زما دا خبرې تحریفوي لیکي: (مصداق) «د خپل شخصی تحلیل په ضمن کی ئې ادعا کړیده چه ملاسب د شمال د ځینو ځانگړو حلقو ځینی شوم اهداف د خنډ سره مخامخ کړه، مانا نوموړو حلقاتو یا کړیو غوښتل چه د هیواد د شمال ځینی سیمی د کوم بل شمالی همسایه هیواد سره ملحق او زموږ هیواد د تجزئې پر لور سوق کړی چه ملاسب پخپل پاڅون ددې ناوره اقدام مخه ونیول او هیواد ئې د تجزئې څخه وژغوری» ما په خپله لیکنه کې د شوروي وروستی د بهرنیو چارو وزیر، ادوارد شاورننزه او فرانسې د وخت صدراعظم مثال ورکړی چې هغو د افغانستان د تجزیه مینه وال وو، او بیا د روسانو له ماتې نه وروسته د امریکې یوه پخواني سفیر په هند کې دا غوښتنه د امریکې له حکومت څخه وکړه او هم د کالیفورنیا کانگرس یوه غړي، راره باکره، د بیلټون پالو له مشرانو سره د تجزیه په پلانو په برلین، ملسکو او نورو ځایو کې خبرې کړيدي. حسن شرق هم په یوه اوږده مضمون کې (مضمون حسن شرق عنوانی «آغاز و انجام حکومت انتقالی در افغانستان»، منتشره سايت دعوت و افغان، جرمن، آنلاين) چې شوروي جنرال و رانیکوف چې د ډاکټر نجیب سلا کارهم وو، هغه دې ته هڅاوه خو

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۳

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارئ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دلیکنې د لیکنيزې بڼې پاڼوالې د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

وايي، ده د صدراعظمي نه ځان ايستلو يو دليل هم دا وو چې عملي کولو ته ېې ليوال نه وو. دا ټول اوس زمونږ د روان تاريخ يوه ليکل شوی برخه ده او که ته ېې نه مني نو دا ستاسو خپله تصميم دی. د طالبانو دا لاس ته راوړنه هغه څه دي چې د دوی مخالفين هم ورڅخه انکار نشي کولی او زمونږ په تاريخ کې به د هغو د بنو او ملي کارنامو په جمله کې شميرل کيږي. همداسې کلک دريځ وو چې مخالفين ېې بيا تر شپږو کالو پورې، ېې له احمد شاه مسعود نه، د هغو مخې ته ونه دريدل. دا چې اوس د طالبانو په نوم څه ظلمونه او تيري کيږي په هيڅ صورت د برأت وړ نه دي.

بل ځای هم ېناغلی غ. حضرت زما خبرې تحريفوي او ليکي، « ېناغلی مصداق ادعا کوی چه کله چه می د ملاساب نه وپوښتل چه ځینی خلک (!!!!) (ندایې زما نه دي) داسی فکر کوی چه گواکی طالبان د پاکستان د استخباراتو لخوا را منځته شویدی خو ملاساب په جواب کی راته وویل چه زه ددي تحریک مشر یم او ما تر اوسه د کوم هیواد د جگ پورو (!) چارواکو سره ندی لیدلی، (مانا خلک غ خوری چه دا خبری کوی)»

بايد ووايم چې ما په خپل تحليل کې دا پوښتنه داسې مطرحه کړې ده: يوه بله پوښتنه چې ما ورڅخه وکړه او اوس په هغه موضوع ډيرې تبصرې کيږي هغه دا وه چې « خلک وايي تاسو د پاکستان استخباراتو او نورو ملکو پټو دستگاوو سره اړيکې لري. ملا صاحب وويل چې زه د دې تحريک مشر يم او درته واييم چې تر اوسه ما له هيڅ خارجي سره ندې ليدلې». دا ځواب هغه ماته دوه نيم کاله وروسته له دې چې طالبان په قدرت راغلي وو راکړی و.

ېناغلی غ، حضرت فلسفي ته توسل کوي او داسې وايي: « د انسانيت ېناوی دوي دی. که د هر انسان فرهنگ، مذهب، ايډيولوژي، سياسي افکار، ملي او قومي تگلپاره، اجتماعي او فردي عمل او خلاصه هر څه لدې دوو ېناوو سره په ټکر کې وي هغه انسان د فلاح او نجات څخه ېې برخې دی. دا دوي ېناوی عبارت د فطرت او عقل څخه دی»

فطرت ډير جامع کانسپټ دی چې د انسان ټول کره وره په شمول د عقل توانيې پکې نغښتی دي. په پورته مثال کې که فرهنگ د مذهب په مقايسه فطري وېولو نو ايډيولوژي او سياسي افکار، ملي او قومي تگلپاره، کوم يو فطري دي؟ او بيا که « که د هر انسان... لدې دوو ېناوو سره په ټکر کې وي... » کومو دو؟ دلته زما لپاره ښه وضاحت ندی شوی. ځکه عقل کولای شو د فطري توانيې برخه وېولو.

له دې ورو څخه مننه کوم چې زما په باب ليکي: « ستاسی د ښ مشرتوب او د تحصيل او سواد سطحه ما او هر افغان ته د قدر او درناوی وړ ده... تاسی شل کاله مخکی د لندن د سلطنتی راديو (بی بی سی) په تشکيلاتو کې په رسمی توگه مأموریت او مکلفیت درلود... خو اوس چه د تقاعد په توگه د نوموړی سلطنتی راديو څخه گوښه یاستی هیڅ ضرورت نلری چه بياهم دې مغلغو سیاسی او اجتماعي پدیدیو ته په همهغه رسمی نظر وگوری او که بيا هم مسائلو ته په پخوانی (کاری) نظر تحلیل وړاندی کوی نو معنی به ئی دا وی چه د رسمیت څخه لا نه یاست فارغ شوی».

زه بايد دې ورورته ووايم چې په ۱۹۷۹ کې ما په خپله دوکتوري کار کاوه او هم مي په هماغه پوهنتون کې تدريس کاوه، خو د روسانو په يرغل سره زه له ډيرو کمو افغانانو څخه يم چې درس مي پريښود او د وطن خدمت ته مي داسي مټي را پورته کړی چې نن يې په مليونو افغانان يادونه کوي او هره ورځ ما په دې کابل کې د هغو مرکو او پروگرامونه چې مي جوړل او وړاندې کول، نازوي. ما دا تير ۴۰ کاله د يوه آزاد ژورنالست په توگه خپلو خلکو او وطن ته خدمت کړیدی. ته به هغه وخت هلکی وي خو که ستا والد صاحب او تر و نه، خصوصاً که په پاکستان کې مهاجر پاتی شوي وي، زما په باب به يو څه درته ووايي.

اوس خو په يوه کوچني خاطره چې لوستونکوسره مي د ملا محمد عمر آخوند په باب ليکلي خبرې کوو، خو بايد درته ووايم چې مخکې له ډاکټر اشرف غني نه تيرو درو حکومتونو په شمول د طالبانو زما څخه غوښتي چې ورسره کار وکړم او زه نه يم حاضر شوی. اوس هم دلته څو راديو ټلويزينو زما څخه غوښتي چې مشري ېې به غاړه واخلم، خو هو مي نه دي ورته ويلي. ما د بی بي سي نوم هم په خپله ليکنه کې نه دی اخيستی او نه به حاضر شم چې د نطاقي دوره له سره شروع کړم، نو زه نه پوهيږم چې ولې تاسو ته داسې تشويش در پيدا شوی چې زه اوس هم زما د ۳۳ کالو د وظيفي تر اثر لاندې يم او ليکي: « اوس چه د تقاعد په توگه د نوموړی سلطنتی راديو څخه گوښه یاستی هیڅ ضرورت نلری چه بياهم دې مغلغو سیاسی او اجتماعي پدیدیو ته په همهغه رسمی نظر وگوری»

الحمدو لله زه هيڅکله مجبوره شوی نه يم چې کار، د پيسو يا مقام لپاره وکړم. زه د خپل ژوند په دې مرحله کې غواړم چې افغانستان ته زمونږ د فرار شو دماغونو هغه اولادونه چې دوکتورا او يا ماسټري ولري او په خپلو مسلکو کې کاري تجربه ولري، له ټولې نړی نه بيرته خپل پلرني ملک ته راولم چې افغانستان لپاره سياسي،

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپکنی د ليکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رالپولو مخکې په څير و لولی

اقتصادي او ټولنيز، حياتي اهميت لري. که زما دا پروژه پر مخ ولاړه، افغانستان به په يوه نيمه لسيزه کې له خپلو گاونډيو نه په هيڅ برخه کې وروسته پاتې نوي. خو د وحدت ملي په حکومت کې مشکلات شته چې کله کله د ځينو لپاره د افغانستان پياوړتيا او ملي گټو نه، نور څه ورته مخکې دي.

په پای کې بساغلی ليکوال ما او نورو ته توصیه کوي: « تاسی او ستاسی همفکرانو ته عرض کوم چه د طالب او ملا عمر ډرامه د بل په گوتو او قلم ليکل شوي ډرامه وه چه د تمرين مرحله ئی زمونږ په تاريخ او جغرافيه کې تر سره شوه، فکر نه کيزی چه ددې ډرامې تکرار ته نور ضرورت احساس شی ځکه د بازيگرانو افکار او د ډرامې سنج د تغير په حال کې دی بناً پر تېر طالب او تېر ملا عمر د حسرت او بڼکي تويول او پدې هکله توصیه يا د ساده توب علامه ده يا د کوم بل نوی ماموريت علامه ده.»

زه په خپله د نورو افغانانو به څير زمونږ د غمجن تيرو څلور لسيزو تاريخي پېښو شاهد يم او ما په دې دوره يو اکادميک کتاب هم ليکلی چې په زرهاوو ټوکه پوهنتونو، فکري مرکزونو او لويو عامه کتابتونو په اروپا او امريکا کې تر اوسه اخیستی دی، نو پورته توصیه ځانته او « تاسی او ستاسی همفکرانو» لپاره تحقير بولم. ځکه ما د دې ليکنې په سر کې وويل « تاريخ د خلکو له کړو وړو نه ليکل کيږي او دا چه يوه ډله او شخص لکه طالبان او د هغو مشر بيا شپږ کاله حکومت وکړي زمونږ د تاريخ يوه دوره گڼل کيږي، بيا تاريخ د هغو (لکه نورو چې دا ۳۸ کاله راغلي او تللي دي) په هکله، بي له دې چې ورباندې رحم وکړي قضاوت به کوي». د کوم نوي ماموريت په هکله هم ما پورته وضاحت وکړ او مجبوريزم چې په عجز سره وليکم چې د ملي وحدت حکومت په موجوده کابينه کې هيڅ يو، نه زما نه ډير اکادميک لاسته راوړني لري او نه هم وطن ته ډير د خدمت سابقه لري. نو که زه د داسې کوم مقام شوقي وای کمو خلکو به راباندې لورينه نوه کړی.

فاعتبروا يا اولی الابصار

د پاڼو شميره: له ۳ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ